है र्ो अन्य वपछडा िगा (नॉन ्ቅीमी िेयर) के नहीं हैं। 

7. आय ुसीमा: ्ቚशि्षुता ्ቚारंभ होने की नतधथ को अभ्यथी की आय ु 18 से 24 िर्ष के बीि होनी 
िाटहए, अथाषत अभ्यथी का जटम नतधथ 10/02/2002 से 09/02/2008 के बीि होना िाटहए। 

8. िवृिका(स्टाइपेटड) की राशि: िवृिका ₹ 11,600/-(रूपए ग्यारह हजार छह सौ रुपए मा्ቔ) ्ቚनत माह है। 
9. अ्ቚेन्टटस पजंीकरण: सभी अभ्यगिायों को नपै्स पोटाि https://www.apprenticeshipindia.gov.in/ पर 

परं्ीकृत होना अतनिाया है। यह ्ቚशश्षुता पर सचूनाओ ंके आदान-्ቚदान के शिए कें ्ቖ सरकार की एक 
आगधकाररक िेबसाइट है। 

10. नीचे दी गयी सारणी में सभी ्े቏ड तिा उनमें ्ቚशश्षओुं की सखं्या  दी गयी है: